
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ 
E SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: SERVIZI ALLA COMUNITÀ

Proposta n. 385 del 12/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 344 del 12/03/2024  

OGGETTO:
FINANZIAMENTO E LIQUIDAZIONE QUOTA DI ADESIONE AD INIZIATIVA 
PROMOSSA DA "COORDINAMENTO NAZIONALE DEGLI ENTI LOCALI PER LA 
PACE E I DIRITTI UMANI"

LA DIRIGENTE DI SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dall’art. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e in applicazione dell’art. 39 del vigente 
regolamento di contabilità;

Premesso:

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 04/09/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2024/2026;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativa al periodo 2024/2026;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-
2026, contenente il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;

Premesso inoltre:
- che una delle finalità che l’Amministrazione comunale persegue da anni, attraverso una 

molteplicità di interventi e iniziative, è la promozione della cultura e dell’educazione alla 
pace, al rispetto dei diritti umani e alla solidarietà;

- che con delibera della Giunta comunale n. 53 del 01.09.1993, Cervia è stata dichiarata 
“Città per la pace e i diritti umani”;

- che con la medesima delibera è stata approvata l’adesione al “Coordinamento nazionale 
degli Enti Locali per la Pace e i Diritti umani”, associazione che riunisce gli Enti territoriali  
particolarmente attivi su questi temi;

- che dall’anno 2018 Cervia è divenuta inoltre lead city di Mayors for Peace in Italia;

Considerato:



- che la citata associazione “Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la Pace e i Diritti 
Umani” (avente sede a Perugia - Via della Viola n. 1 – C.F. 94030940541 – P.IVA 
02355370541) opera da oltre trent’anni al fine di sostenere l'impegno dei Comuni, delle 
Province e delle Regioni per la pace, i diritti umani, la solidarietà, la cooperazione 
internazionale, lo sviluppo sostenibile;

- che, in relazione alla ricorrenza della “Giornata nazionale della cura delle persone e del 
pianeta”, l’associazione ha promosso un’iniziativa volta a favorire lo sviluppo della capacità 
di “prendersi cura”, degli altri come di se stessi, del "noi" e non solo dell'"io", del pianeta 
come degli individui;

- che l’iniziativa, rivolta alle scuole, prevede la consegna agli studenti dei c.d. “Quaderni 
degli Esercizi di Cura”;

- che i “Quaderni” costituiscono uno strumento di educazione civica mirato a sviluppare 
l'attenzione, il rispetto, la responsabilità, la presenza, l'ascolto, la comprensione, l'empatia, 
il dono, la generosità;

- che contestualmente allo consegna dei Quaderni, l’iniziativa prevede la presentazione agli 
alunni di ciò che il Comune sta facendo per “prendersi cura” della città e dei cittadini;

Dato atto:
- che l’Amministrazione ha espresso la volontà di aderire all’iniziativa in oggetto, acquisendo 

tra l’altro i Quaderni da distribuire nelle scuole;
- che la quota di adesione all’iniziativa, da corrispondere direttamente all’associazione 

promotrice, è stabilita in Euro 1.335,00, come da comunicazione acquisita al n. di prot. gen. 
18614/2024;

- che occorre pertanto procedere a finanziare la spesa e a disporre la liquidazione della 
somma predetta in favore dell’associazione;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che la spesa va imputata per Euro 1.135,00 al cap. 12071.04.186413001 
“Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private” e per Euro 200,00 al cap. 
12071.04.169413001 “Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private” – Bil. Prev. 
2024/2026 – Es. Fin. 2024;

Precisato che il Responsabile del Procedimento ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5 della l. n. 
241/1990 è il Responsabile del Servizio “Servizi alla Comunità” Marco Delorenzi;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 
dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, 
secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Visto in particolare l’art. 183, comma 7, in ordine all’esecutività delle determinazioni contenenti 
impegni di spesa;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA



per i motivi espressi in premessa:

- Di dare atto che la quota di adesione all’iniziativa sul tema della “cura” promossa 
dall’associazione “Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la Pace e i Diritti Umani” 
(con sede a Perugia - Via della Viola n. 1 – C.F. 94030940541 – P.IVA 02355370541) è pari 
ad Euro 1.335,00, da corrispondere all’associazione stessa;

- Di imputare la spesa di Euro 1.335,00 secondo quanto segue:

• per Euro 1.135,00 al cap. 12071.04.186413001 “Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali 
private” Bil. Prev. 2024/2026 – Es. Fin. 2024;

• per Euro 200,00 al cap. 12071.04.169413001 “Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali 
private” Bil. Prev. 2024/2026 – Es. Fin. 2024;

- Di dare mandato al Servizio Finanziario di liquidare e pagare la somma di cui ai punti 
precedenti, in un’unica soluzione, all’esecutività del presente atto, previa pubblicazione del  
beneficio economico ai sensi degli artt. 26 e 27 della L. n. 33/2013, da parte del competente 
Servizio “Servizi alla Comunità”;

- Di dare atto che la somma in oggetto non deve essere assoggettata a ritenuta fiscale del 
4%, come da dichiarazione sottoscritta dal beneficiario, conservata agli atti del competente 
Servizio “Servizi alla Comunità”;

- Di dare atto che il pagamento deve essere effettuato mediante bonifico sul conto corrente 
bancario intestato al “Coordinamento nazionale Enti locale per la Pace e i Diritti Umani”, 
IBAN IT 40 D 05018 03000 000011001740, indicando come causale: “iniziativa esercizi di 
cura”;

- Di dare atto che, alla luce di quanto suesposto, il termine per il pagamento scadrà entro il  
31.12.2024;

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5 
della L. n. 241/1990 è il Responsabile del Servizio “Servizi alla Comunità” Marco Delorenzi.

La Dirigente
Maria Pia Pagliarusco / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2024-03-12T19:03:34+0100
	Maria Pia Pagliarusco




